

**Lucrari de reparatie capitala a
unei portiuni de trotuar din
strada Stefan cel Mare din cu
lungimea de 1,6 km din satul
Peresecina**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lot 2 Trotuar**

Valoarea de deviz 3 558 434,87 lei

Intocmit in prețuri curente 14.08.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Trotuare				
1	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (paitra sparta LA30 fr.16-32mm)	m2	5 113,0000	97,61 17,92	499 054,37 91 624,96
2	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (k=3) K=3,0000	m2	5 113,0000	9,85 2,84	50 342,60 14 495,36
3	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj h=6cm)	m2	5 113,0000	286,07 41,72	1 462 687,41 213 314,36
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Conform SM EN 1340, bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20 X0 norma - 0,048	m	3 025,0000	146,57 21,00	443 387,71 63 525,00

1	2	3	4	5	6	7
		m3/buc)				
5	TsC03E1	Incarcarea pamintului vegetal cu excavatorul de 0,40mc	100 m3	1,6700	1 033,50 0,00	1 725,94 0,00
6	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	200,1600	17,23 0,00	3 449,74 0,00
7	TsD01A	Deplasarea pamintului vegetal pe acostamente, taluzurile terasamentelor, grosimea 10 cm, manual.	m3	167,0000	12,60 12,60	2 104,20 2 104,20
8	TsH09C	Semanarea gazonului pe acostamentelor	100m2	16,6800	499,00 364,00	8 323,32 6 071,52
9	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	16,6800	162,70 46,20	2 713,84 770,62
		<i>Total</i>	lei			2 473 789,13
		Total Trotuare Inclusiv salariu				2 473 789,13 391 906,02

		Total	lei	2 473 789,13
		CAS	24 %	94 057,44
		Cheltuieli de transport	6 %	122 068,50
		Total CD		2 689 915,07
		Cheltuieli de regie	6 %	161 394,91
		Total cu CR		2 851 309,98
		Beneficiu	4 %	114 052,41
		Total cu B		2 965 362,39
		TVA	20 %	593 072,48
		Total deviz: Inclusiv salariu		3 558 434,87 391 906,02

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie capitala a
unei portiuni de trotuar din
strada Stefan cel Mare din cu
lungimea de 1,6 km din satul
Peresecina**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lot 2 Trotuar**

Valoarea de deviz 3 558 434,87 lei

Intocmit in prețuri curente 14.08.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	3 511,0626	70,00	245 774,38
2.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	97,7448	70,00	6 842,14
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	393,0600	70,00	27 514,20
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	80,7854	70,00	5 654,98
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 516,0045	70,00	106 120,32
		Total manopera				391 906,02

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	16,6800	135,00	2 251,80
2.	141112220166011	Paitra sparta LA30 fr.16-32mm	m3	977,0943	410,00	400 608,66
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	9,0750	280,00	2 541,00
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	25,5650	280,00	7 158,20
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	218,8364	280,00	61 274,19
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3 085,5000	2,64	8 145,72
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	8 180,8000	2,64	21 597,31
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	40 239,3100	2,64	106 231,78
9.	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare (Pavaj h=6cm)	m2	5 189,6950	195,83	1 016 297,97
10.	266310210000116	Beton clasa C16/20	m3	145,2000	1 320,00	191 664,00
11.	26661228003254	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm,	m	3 040,1250	58,33	177 330,49
12.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	102,2600	360,00	36 813,60
13.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	118,9400	20,00	2 378,80
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	9,0750	20,00	181,50

		Total materiale de construcții				2 034 475,02
--	--	---------------------------------------	--	--	--	---------------------

Utilaje de construcții:

1.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	74,6498	450,00	33 592,41
2.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,2565	530,00	1 725,94
3.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	7,6661	450,00	3 449,74
4.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	34,5600	250,00	8 640,00
		Total utilaje de construcții				47 408,09

Total	lei	2 473 789,13
CAS	24 %	94 057,44
Cheltuieli de transport	6 %	122 068,50
Total CD		2 689 915,07
Cheltuieli de regie	6 %	161 394,91
Total cu CR		2 851 309,98
Beneficiu	4 %	114 052,41
Total cu B		2 965 362,39
TVA	20 %	593 072,48

Total deviz:

3 558 434,87

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de reparatie capitala a unei
portiuni de trotuar din strada Stefan cel Mare
din cu lungimea de 1,6 km din satul Peresecina**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7

1	2	3	4	5	6	7
		1. Trotuare				
1	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (paitra sparta LA30 fr.16-32mm)	m2			97,61 17,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	70,00	17,92
	141112220166011	Paitra sparta LA30 fr.16-32mm	m3	0,1740	410,00	71,34
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0200	20,00	0,40
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	450,00	6,57
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	250,00	1,38
		Cheltuieli directe	lei			499 054,37
2	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (k=3) K=3,0000	m2			9,85 2,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	70,00	2,84
	141112220166011	Paitra sparta LA30 fr.16-32mm	m3	0,0057	410,00	7,01
		Cheltuieli directe	lei			50 342,60
3	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj h=6cm)	m2			286,07 41,72
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	70,00	40,61
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	70,00	1,11
	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare (Pavaj h=6cm)	m2	1,0150	195,83	198,77
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,64	4,22
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,64	20,78
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	280,00	1,40
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	280,00	11,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	360,00	7,20
		Cheltuieli directe	lei			1 462 687,41
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Conform SM EN 1340, bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20 X0 norma - 0,048 m3/buc)	m			146,57 21,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	70,00	8,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	70,00	12,60
	266310210000116	Beton clasa C16/20	m3	0,0480	1 320,00	63,36
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,64	2,69
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	280,00	0,84
	26661228003254	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm,	m	1,0050	58,33	58,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		Cheltuieli directe	lei			443 387,71
5	TsC03E1	Incarcarea pamintului vegetal cu excavatorul de 0,40mc	100 m3			1 033,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	530,00	1 033,50
		Cheltuieli directe	lei			1 725,94
6	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			17,23 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	450,00	17,23
		Cheltuieli directe	lei			3 449,74
7	TsD01A	Deplasarea pamintului vegetal pe acostamente, taluzurile terasamentelor, grosimea 10 cm, manual.	m3			12,60 12,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	70,00	12,60
		Cheltuieli directe	lei			2 104,20
8	TsH09C	Semanarea gazonului pe acostamentelor	100m2			499,00

1	2	3	4	5	6	7
						364,00
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	70,00	364,00
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	135,00	135,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 323,32
9	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			162,70
						46,20
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	70,00	46,20
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	250,00	96,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 713,84

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.